
                                                                                                                                                       

COMUNE  DI RIESI
          (Libero Consorzio Comuni di Caltanissetta)

IL SINDACO

Ordinanza Sindacale n. 10 del 23-02-2021
 

IL SINDACO  

OGGETTO: Misure precauzionali per la prevenzione e il contenimento
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID  19  -  Sospensione
dell’attività didattica in presenza dal 24 febbraio 2021 fino al
06/03/2021

PREMESSO CHE con  delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31
gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 07 ottobre 2020 é stato
dichiarato  e  prorogato  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

CHE allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus
COVID - 19, il governo ha adottato misure urgenti da applicare su
tutto il territorio nazionale; 

VISTI: 
 il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  07

settembre  2020,  recante  “Ulteriori  disposizioni  attuative
del decreto – legge 25 marzo 2020 n. 19, recante misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID
– 19, e del decreto legge 16 maggio 2020 n. 33, recante
ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID – 19; 

 le ordinanze del Ministro della Salute del 12 agosto 2020,
del 16 agosto 2020, del 21 settembre 2020, del 25 settembre
2020 e del 07 ottobre 2020, tutte recanti “Ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID – 19”; 

 il decreto - legge 07 ottobre 2020 n. 125, recante “misure
urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID – 19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID; 

 i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13
ottobre 2020, del 24 ottobre 2020 e del 03 novembre 2020,
recanti Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge
25  marzo  2020  n.  19,  convertito  con  modificazioni  dalla
Legge  25  maggio  2020  n.  35,  recante  “Misure  urgenti  per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, e del
decreto  legge  16  maggio  2020  n.  33,  convertito  con
modificazioni  dalla  Legge  14  luglio  2020  n.  74,  recanti



“Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemioloigica da COVID – 19”; 

 le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente
della  Regione  Siciliana  nell'ambito  delle  misure  per  la
prevenzione  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID – 19; 

TENUTO  CONTO dell'evolversi della  situazione  epidemiologica  e
l'incremento  significativo  dei  casi  nelle  ultime  12  ore sul
territorio comunale, così come si evince dai dati comunicati dal
Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Caltanissetta, nonché dai
certificati da laboratori privati; 
 
RITENUTO di  attivare  anche  in  sede  locale  in  coerenza  con  le
disposizioni  sopra  richiamate  ed  in  aggiunta  alle  misure  di
profilassi  di  carattere  generale  misure  precauzionali  per  la
prevenzione e il contenimento specificamente riferite agli ambienti
scolastici del territorio comunale; 

CONSIDERATO che la didattica a distanza può garantire parimenti il
diritto  all’apprendimento  degli  alunni  nei  casi  come  quello  di
specie  in  cui  sia  necessario  adottare  misure  organizzative  di
contenimento della diffusione del virus Covid 19; 

DATO ATTO che le Scuole locali hanno già disciplinato e attuato
l’utilizzo della didattica a distanza; 

CONSIDERATE 
 l’esigenza essenziale di garantire misure di prevenzione e di

contenimento del rischio di trasmissione del contagio del virus
covid  –  19,  tenendo  conto  del  contesto  specifico
dell’istituzione scolastica; 

 l’esigenza  di  garantire  il  diritto  all’apprendimento  degli
studenti nel rispetto del principio di equità educativa e dei
bisogni educativi speciali individuali; 

 l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa con
l’ausilio  della  didattica  a  distanza,  che,  in  casi  simili,
sostituisce  la  didattica  in  presenza  tramite   piattaforme
digitali e nuove tecnologie; 

VISTO l'art. 32 della costituzione; 
VISTO l’art. 50 comma 5 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli
enti locali approvato con D.lvo 267/2000 e s.m.i.;
                                  

                              ORDINA
per le motivazioni esplicitate nel preambolo:

- la  sospensione  dell’attività  didattica  in  presenza  dal  24
febbraio al 06 marzo 2021 per tutte le scuole di ogni ordine e
grado presenti sul territorio comunale; 

- la sanificazione di tutte le Scuole presenti sul territorio
comunale; 

                       
                         INVITA
i  Dirigenti  Scolastici  all’utilizzo  della  didattica  a  distanza
secondo le normative vigenti;   



                              DISPONE 

- che il Corpo della Polizia Municipale, nonché tutte le Forze
dell’ordine  si  attivino  per  la  vigilanza  e  il  controllo
dell’esecuzione della presente ordinanza; 

- che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente
ordinanza  comporta  le  conseguenze  sanzionatorie  previste
dall’art.  650  c.p.,  se  il  fatto  non  costituisce  reato  più
grave; 

 DISPONE 
altresì, che la presente ordinanza: 

1) sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune
di Riesi;

2) sia trasmessa:
- a Sua Eccellenza Sig. Prefetto di Caltanissetta; 
- a tutti i Dirigenti Scolastici delle Scuole di Riesi; 
- all’ASP di Caltanissetta – Dipartimento di Prevenzione; 
- alla Questura di Caltanissetta; 
- al Comando Provinciale dei Carabinieri di Caltanissetta; 
- al Comando Provinciale della Guardia di finanza; 
- alla Stazione locale dei Carabinieri;
- al Comando di Polizia Municipale;

AVVERTE 
che la presente ordinanza é immediatamente efficace;  fatto salvo
eventuali ulteriori disposizioni di enti sovraordinati.
Nei confronti del presente provvedimento può essere proposto ricorso
amministrativo  al  Tribunale  amministrativo  della  regione  sicilia
entro 60 giorni, ai sensi del Dlgs. n. 104/2010, in alternativa,
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  repubblica,  entro  il
termine di 120 giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/71 e ss.mm.ii. 

Dalla Residenza Municipale, 

IL SINDACO
f.to Dott. Salvatore Chiantìa


